УИД № 58RS0027-01-2025-002322-96 дело № 1-214/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пенза 4 июня 2025 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе 

председательствующего судьи Емелиной И.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Юниным Д.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Перфилова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Семенцовой Ю.С., представившей удостоверение № 1072 и ордер № 005474 от 27 мая 2023 г., выданный Пензенской областной коллегией адвокатов № 3, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда по адресу: 

<

...>, уголовное дело в отношении 

Янополь ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ...; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, а также мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 19 июня 2018 г., находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что в соответствии со ст. 2, ст. 3, ст. 4 Закона Пензенской области от 21 апреля 2005 г. № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», право на ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет, имеет один из родителей (усыновителей (удочерителей), опекунов, попечителей) на каждого рожденного (усыновленного (удочеренного), принятого под опеку или попечительство) и совместно проживающего с ним ребенка до достижения последним возраста шестнадцати лет (на ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации, - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет), в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленную в соответствии с Законом Пензенской области "О прожиточном минимуме в Пензенской области";

со ст. 3, ст. 9, ст. 13 Федерального закона РФ от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, из числа гражданского персонала воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком; право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации;

со ст. 2, ст. 5, ст. 11-5 Закона Пензенской области от 21 апреля 2005 г. №795 ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», право на ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, имеет один из родителей, усыновителей (удочерителей), опекунов на каждого совместно проживающего с ним ребенка, право на ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно имеет один из родителей (усыновителей (удочерителей), опекунов) на каждого рожденного (усыновленного (удочеренного), принятого под опеку) и совместно проживающего с ним ребенка в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в соответствии с Законом Пензенской области «О прожиточном минимуме в Пензенской области» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты;

со ст. 1, ст. 2 Закона Пензенской области от 28 декабря 2004 г. № 731 ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области» право на ежегодную денежную выплату на детей в возрасте до 6 лет имеет многодетная семья, имеющая трех или более детей, статус которой устанавливается бессрочно, и не имея законных оснований на получение мер социальной поддержки в виде указанных пособий и выплат, финансирование которых осуществляется за счет денежных средств, выделяемых из федерального бюджета и бюджета Пензенской области, решила похитить вышеуказанные денежные средства путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В неустановленное следствием время, но не позднее 7 сентября 2017 г., в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, узнала от неустановленного лица о том, что в органе ЗАГС возможно получить свидетельство о рождении ребенка, содержащее не соответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка, для незаконного получения в последующем пособий и иных социальных выплат. В результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере – «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет», «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет», «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком», «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет», «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка», реализуя который она умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения вышеуказанных пособий и выплат, находясь в неустановленном месте на территории г. Пермь, обратилась к неустановленному лицу, где попросила последнего оказать помощь в оформлении свидетельства о рождении и иных документов на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и, получив согласие от неустановленного лица, передала ему свой паспорт. 

Далее, неустановленное лицо, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последней в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 7 сентября 2017 г. изготовило и предоставило в Орджоникидзевский отдел управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, расположенный по адресу: 

<

...>, заявление от имени ФИО1, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последняя якобы 03 августа 2017 г. родила ребенка ФИО10, а также заявление от имени ФИО3, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последняя 3 августа 2017 г. якобы присутствовала во время родов ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

7 сентября 2017 г. по результатам рассмотрения вышеуказанных подложных документов в Орджоникидзевском отделе управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, расположенном по адресу: 

<

...>, произведена государственная регистрация факта рождения ребенка, составлена запись акта о рождении №, выдано свидетельство о рождении ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка.

Далее, ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 июня 2018 г., в неустановленном месте на территории г. Пермь получила от неустановленного лица свидетельство о рождении ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере – «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет», «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет», «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком», «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет», «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка», умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения вышеуказанных пособий и социальных выплат, 19 июня 2018 г. в период с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. обратилась в Государственное автономное учреждение Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением в Социальное управление города Пензы о назначении ей «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» на детей, в том числе на ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с заявлением в Социальное управление город Пензы о назначении ей «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с заявлением в Социальное управление города Пензы о назначении ей «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» на детей, в том числе на ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив к вышеуказанным заявлениям, в том числе, паспорт гражданина РФ на имя Янополь ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный УМВД России по Пензенской области, свидетельство о рождении ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., выданное Орджоникидзевским отделом управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, и иные документы необходимые для получения вышеуказанных пособий и социальных выплат.

С представленных ФИО1 документов должностными лицами Государственного автономного учреждения Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» были получены светокопии, которые вместе с заявлениями о назначении «Ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет», «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком», «Ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет» поступили на рассмотрение в Отдел Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, расположенный по адресу: 

<

...>.

3 июля 2018 г. должностными лицами отдела Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, введенными в заблуждение ФИО1, относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии с Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 г. № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области» принято решение № от 3 июля 2018 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) и ей назначено «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 355 руб. 83 коп. на период выплаты с 1 июня 2018 г. по 31 декабря 2018 г., в размере 305 руб. 00 коп. на период выплаты с 1 января 2019 г. по 30 июня 2019 г. 

3 июля 2018 г. должностными лицами отдела Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, введенными в заблуждение ФИО1, относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии с Законом Пензенской области от 19 мая 1995 г. № 81- ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» принято решение б/н от 3 июля 2018 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» (финансирование из бюджета Российской Федерации) и ей назначено «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 6 284 руб. 65 коп. на период выплаты с 1 августа 2018 г. по 31 января 2019 г., в размере 702 руб. 31 коп. на период с 1 февраля 2019 г. по 3 февраля 2019 г. 

5 июля 2018 г. должностными лицами отдела Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, введенными в заблуждение ФИО1, относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. № 795- ЗПО «О пособиях, семьям, имеющим детей» принято решение № от 5 июля 2018 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) и ей назначено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 590 руб. на период выплаты с 1 августа 2018 г. по 30 июня 2019 г. (с февраля 2019 г. пособие проиндексировано до 616 руб.).

8 июля 2019 г. в период с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения пособий и социальных выплат, обратилась в Государственное автономное учреждение Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением в Социальное управление города Пензы о назначении ей «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» на детей, в том числе на ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив к вышеуказанному заявлению, в том числе, паспорт гражданина РФ на имя Янополь ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный УМВД России по Пензенской области, свидетельство № о регистрации по месту пребывания, выданное Янополь ФИО34, свидетельство о рождении ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., выданное Орджоникидзевским отделом управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, содержащие заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, и иные документы необходимые для получения вышеуказанного пособия.

С представленных ФИО1 документов должностными лицами Государственного автономного учреждения Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» были получены светокопии, которые вместе с заявлением о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте от трех лет поступили на рассмотрение в Отдел Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, расположенный по адресу: 

<

...>.

29 июля 2019 г. должностными лицами отдела Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, введенными в заблуждение ФИО1, относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. № 795- ЗПО «О пособиях, семьям, имеющим детей» принято решение № от 29 июля 2019 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) и ей назначено «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 580 руб. на период выплаты с 1 июня 2019 г. по 30 июня 2020 г. 

29 июля 2019 г. в период с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения пособий и социальных выплат, обратилась в Государственное автономное учреждении Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...> с заявлением в Социальное управление города Пензы о назначении ей «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» на детей, в том числе на ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив к вышеуказанному заявлению, в том числе, паспорт гражданина РФ на имя Янополь ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии №, выданный УМВД России по Пензенской области, свидетельство о рождении ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., выданное Орджоникидзевским отделом управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, и иные документы необходимые для получения вышеуказанного пособия.

С представленных ФИО1 документов должностными лицами Государственного автономного учреждения Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» были получены светокопии, которые вместе с заявлением о назначении «Ежемесячного пособие на ребенка до 16 (18) лет» поступили на рассмотрение в Отдел Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, расположенный по адресу: 

<

...>.

9 августа 2019 г. должностными лицами отдела Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, введенными в заблуждение ФИО1, относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. № 795- ЗПО «О пособиях, семьям, имеющим детей» принято решение № от 9 августа 2019 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) и ей назначено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 616 руб. на период выплаты с 1 июля 2019 г. по 30 июня 2020 г. (с февраля 2020 г. пособие проиндексировано до 632 руб.).

11 февраля 2022 г. в период с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. обратилась в Государственное автономное учреждение Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением в Социальное управление города Пензы о назначении ей «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет», на детей, в том числе на ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с заявлением в Социальное управление города Пензы о назначении ей «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» на детей, в том числе на ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявлением в Социальное управление города Пензы о назначении ей «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» на детей, в том числе на ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив к вышеуказанным заявлениям, в том числе, паспорт гражданина РФ на имя Янополь ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии №, выданный УМВД России по Пензенской области, свидетельство № о регистрации по месту пребывания, выданное Янополь ФИО34, свидетельство о рождении ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., выданное Орджоникидзевским отделом управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, содержащие заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, и иные документы необходимые для получения вышеуказанных пособий и социальных выплат.

С представленных ФИО1 документов должностными лицами Государственного автономного учреждения Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» были получены светокопии, которые вместе с заявлениями о назначении «Ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет», «Ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет», «Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» поступили на рассмотрение в Отдел Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, расположенный по адресу: 

<

...>.

11 марта 2022 г. должностными лицами отдела Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, введенными в заблуждение ФИО1, относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. № 795- ЗПО «О пособиях, семьям, имеющим детей» принято решение № от 11 марта 2022 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) и ей назначено «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 728 руб. на период выплаты с 1 апреля 2022 г. по 31 августа 2033 г. 

11 апреля 2022 г. должностными лицами отдела Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, введенными в заблуждение ФИО1, относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. № 795- ЗПО «О пособиях, семьям, имеющим детей» принято решение № от 11 апреля 2022 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (областной бюджет)» (финансирование из бюджета Пензенской области и бюджета Российской Федерации) и ей назначено «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (областной бюджет)» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 9 569 руб. 84 коп. на период выплаты с 1 апреля 2022 г. по 31 января 2023 г., в размере 3 417 руб. 80 коп. на период выплаты с 1 февраля 2023 г. по 10 февраля 2023 г. (с июня 2022 г. выплата проиндексирована до 10 526 руб. 64 коп., с января 2023 г. пособие проиндексировано до 10 874 руб. 40 коп.), в размере 832 руб. 16 коп. на период выплаты с 1 апреля 2022 г. по 31 января 2023 г., в размере 297 руб. 20 коп. на период выплаты с 1 февраля 2023 г. по 10 февраля 2023 г. (с июня 2022 (с июня 2022 г. выплата проиндексирована до 915 руб. 36 коп., с января 2023 г. пособие проиндексировано до 945 руб. 60 коп.).

14 апреля 2022 г. должностными лицами отдела Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, введенными в заблуждение ФИО1, относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии с Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 г. № 731- ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области» принято решение № от 14 апреля 2022 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) ей назначено «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 610 руб. на период выплаты с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г., в размере 406 руб. 67 коп. на период выплаты с 1 января 2023 г. по 31 августа 2023 г. 

На основании вышеуказанных решений Отдела Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, № от 05 июля 2018 г., № от 03 июля 2018 г., б/н от 03 июля 2018 г., № от 29 июля 2019 г., № от 09 августа 2019 г., № от 11 марта 2022 г., № от 11 апреля 2022 г., № от 14 апреля 2022 г., в период с 03 июля 2018 г. по 03 августа 2023 г., неустановленным платежным поручением по реестру № от августа 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от августа 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от августа 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от сентября 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от сентября 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от октября 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от октября 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от ноября 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от ноября 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от декабря 2018 г.; неустановленным платежным поручением по реестру № от декабря 2018 г.; платежным поручением № от 16 января 2019 г. по реестру № от 16 января 2019 г.; платежным поручением № от 24 января 2019 г. по реестру № от 24 января 2019 г.; платежным поручением № от 5 февраля 2019 г. по реестру № от 5 февраля 2019 г.; платежным поручением № от 7 февраля 2019 г. по реестру № от 7 февраля 2019 г.; платежным поручением № от 14 февраля 2019 г. по реестру № от 14 февраля 2019 г.; платежным поручением № от 6 марта 2019 г. по реестру № от 6 марта 2019 г.; платежным поручением № от 3 апреля 2019 г. по реестру № от 3 апреля 2019 г.; платежным поручением № от 08 мая 2019 г. по реестру № от 8 мая 2019 г.; платежным поручением № от 2 августа 2019 г. по реестру № от 2 августа 2019 г.; платежным поручением № от 20 августа 2019 г. по реестру № от 20 августа 2019 г.; платежным поручением № от 21 августа 2019 г. по реестру № от 21 августа 2019 г.; платежным поручением № от 4 сентября 2019 г. по реестру № от 4 сентября 2019 г.; платежным поручением № от 08 октября 2019 г. по реестру № от 8 октября 2019 г.; платежным поручением № от 5 ноября 2019 г. по реестру № от 5 ноября 2019 г.; платежным поручением № от 5 декабря 2019 г. по реестру № от 5 декабря 2019 г.; платежным поручением № от 16 января 2020 г. по реестру № от 16 января 2020 г.; платежным поручением № от 4 февраля 2020 г. по реестру № от 4 февраля 2020 г.; платежным поручением № от 3 марта 2020 г. по реестру № от 3 марта 2020 г.; платежным поручением № от 02 апреля 2020 г. по реестру № от 2 апреля 2020 г.; платежным поручением № от 7 мая 2020 г. по реестру № от 7 мая 2020 г.; платежным поручением № от 2 июня 2020 г. по реестру № от 2 июня 2020 г.; платежным поручением № от 4 апреля 2022 г. по реестру № от 4 апреля 2022 г.; платежным поручением № от 14 апреля 2022 г. по реестру № от 14 апреля 2022 г.; платежным поручением № от 14 апреля 2022 г. по реестру № от 14 апреля 2022 г.; платежным поручением № от 28 апреля 2022 г. по реестру № от 28 апреля 2022 г.; платежным поручением № от 28 апреля 2022 г. по реестру № от 28 апреля 2022 г.; платежным поручением № от 28 апреля 2022 г. по реестру № от 28 апреля 2022 г.; платежным поручением № от 2 июня 2022 г. по реестру № от 2 июня 2022 г.; платежным поручением № от 2 июня 2022 г. по реестру № от 2 июня 2022 г.; платежным поручением № от 2 июня 2022 г. по реестру № от 2 июня 2022 г.; платежным поручением № от 14 июня 2022 г. по реестру № от 14 июня 2022 г.; платежным поручением № от 14 июня 2022 г. по реестру № от 14 июня 2022 г.; платежным поручением № от 5 июля 2022 по реестру № от 5 июля 2022 г.; платежным поручением № от 5 июля 2022 г. по реестру № от 5 июля 2022 г.; платежным поручением № от 5 июля 2022 г. по реестру № от 5 июля 2022 г.; платежным поручением № от 3 августа 2022 г. по реестру № от 3 августа 2022 г.; платежным поручением № от 3 августа 2022 г. по реестру № от 3 августа 2022 г.; платежным поручением № от 3 августа 2022 г. по реестру № от 3 августа 2022 г.; платежным поручением № от 3 августа 2022 г. по реестру № от 3 августа 2022 г.; платежным поручением № от 2 сентября 2022 г. по реестру № от 2 сентября 2022 г.; платежным поручением № от 2 сентября 2022 г. по реестру № от 2 сентября 2022 г.; платежным поручением № от 2 сентября 2022 г. по реестру № от 2 сентября 2022 г.; платежным поручением № от 3 октября 2022 г. по реестру № от 3 октября 2022 г.; платежным поручением № от 3 октября 2022 г. по реестру № от 3 октября 2022 г.; платежным поручением № от 3 октября 2022 г. по реестру № от 3 октября 2022 г.; платежным поручением № от 2 ноября 2022 г. по реестру № от 2 ноября 2022 г.; платежным поручением № от 2 ноября 2022 г. по реестру № от 2 ноября 2022 г.; платежным поручением № от 2 ноября 2022 г. по реестру № от 2 ноября 2022 г.; платежным поручением № от 2 декабря 2022 г. по реестру № от 2 декабря 2022 г.; платежным поручением № от 2 декабря 2022 г. по реестру № от 2 декабря 2022 г.; платежным поручением № от 2 декабря 2022 г. и платежным поручением № от 2 декабря 2022 г. по реестру № от 2 декабря 2022 г.; платежным поручением № от 11 января 2023 г. по реестру № от 11 января 2023 г.; платежным поручением № от 12 января 2023 г. по реестру № от 12 января 2023 г.; платежным поручением № от 12 января 2023 г. по реестру № от 12 января 2023 г.; платежным поручением № от 2 февраля 2023 г. по реестру № от 2 февраля 2023 г.; платежным поручением № от 02 февраля 2023 г. по реестру № от 2 февраля 2023 г.; платежным поручением № от 3 августа 2023 г. по реестру № от 3 августа 2023 г. с лицевых счетов №, № Социального управления г. Пензы, расчетных счетов Финансового управления г. Пензы №, № открытых в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, расчетного счета №, открытого в отделении по Пензенской области Волго – Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, на лицевые счета ФИО1 №, открытый 21 марта 2017 г. в Дополнительном офисе № 8624/08 Пензенского отделения № 8624 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, и №, открытый 06 октября 2020 г. в Дополнительном офисе № Пензенского отделения № 8624 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет в сумме 20 756 руб., ежемесячного пособия по уходу за ребенком в сумме 38 410 руб. 21 коп., ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет в сумме 1 677 руб. 50 коп., ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет в сумме 7 540 руб., ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в сумме 116 939 руб. 42 копейки, а всего в общей сумме 185 323 руб. 13 коп., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

17 марта 2023 г. в период с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения пособий и социальных выплат, обратилась в Государственное автономное учреждение Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, расположенное по адресу: 

<

...>, о назначении ей «Ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» на детей, в том числе на ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив к вышеуказанному заявлению, в том числе, свидетельство о рождении ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., выданное Орджоникидзевским отделом управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, и иные документы необходимые для получения вышеуказанного пособия.

20 марта 2023 г. должностными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, введенными в заблуждение ФИО1, относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка принято решение № от 20 марта 2023 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» (финансирование из бюджета Российской Федерации) и ей назначено «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 11 820 руб. на период выплаты с 1 марта 2023 г. по 29 февраля 2024 г.. 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения пособий и выплат, в неустановленное следствием время, но не позднее 4 апреля 2024 г., находясь в неустановленном следствие месте, с помощью неустановленного мобильного телефона с выходом в сеть Интернет, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», подала заявление в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о назначении ей «Ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», указав при этом свидетельство о рождении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., выданное Орджоникидзевским отделом управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка.

5 апреля 2024 г. должностными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО1 относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии со ст. 9 Федерального закона РФ от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» принято решение № от 05 апреля 2024 г. о назначении ФИО1 меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» (финансирование из бюджета Российской Федерации) и ей назначено «Ежемесячное пособие на ребенка» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 12 592 руб. на период выплаты с 1 апреля 2024 г. по 31 марта 2025 г. (с января 2025 года пособие проиндексировано до 14 449 руб.).

На основании вышеуказанных решений № от 20 марта 2023 г. и № от 5 апреля 2024 г. в период с 30 марта 2023 г. по 3 марта 2025 г. платежным поручением № от 30 марта 2023 г.; платежным поручением № от 3 мая 2023 г.; платежным поручением № от 2 июня 2023 г.; платежным поручением № от 3 июля 2023 г.; платежным поручением № от 3 августа 2023 г.; платежным поручением № от 1 сентября 2023 г.; платежным поручением № от 3 октября 2023 г.; платежным поручением № от 3 ноября 2023 г.; платежным поручением № от 1 декабря 2023 г.; платежным поручением № от 28 декабря 2023 г.; платежным поручением № от 2 февраля 2024 г.; платежным поручением № от 1 марта 2024 г.; платежным поручением № от 11 апреля 2024 г.; платежным поручением № от 3 июня 2024 г.; платежным поручением № от 3 июля 2024 г.; платежным поручением № от 2 августа 2024 г.; платежным поручением № от 3 сентября 2024 г.; платежным поручением № от 3 октября 2024 г.; платежным поручением № от 2 ноября 2024 г.; платежным поручением № от 3 декабря 2024 г.; платежным поручением № от 25 декабря 2024 г.; платежным поручением № от 3 февраля 2025 г.; платежным поручением № от 3 марта 2025 г. с расчетного счета № Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, (с 1 января 2023 г. реорганизовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области), открытого в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...> расчетного счета №, открытого в отделении по Пензенской области Волго – Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...> на лицевой счет ФИО1 №, открытый 6 октября 2020 г. в Дополнительном офисе № 8624/08 Пензенского отделения № 8624 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в общей сумме 273 018 руб., а именно: 30 марта 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 3 мая 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 2 июня 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 3 июля 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 3 августа 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 1 сентября 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 3 октября 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 3 ноября 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 1 декабря 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 28 декабря 2023 г. в сумме 11 820 руб.; 2 февраля 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 1 марта 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 11 апреля 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 3 июня 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 3 июля 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 2 августа 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 3 сентября 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 3 октября 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 2 ноября 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 3 декабря 2024 г. в сумме 12 592 руб.; 3 февраля 2025 г. в сумме 14 449 руб.; 3 марта 2025 г. в сумме 14 449 руб., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 3 июля 2018 г. по 3 марта 2025 г., путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея законных оснований, получила и распорядилась, тем самым похитив денежные средства, полученные в качестве «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет», «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет», «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком», «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет», «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» в общей сумме 458 341 руб. 13 коп., что является крупным размером, причинив бюджету Российской Федерации и бюджету Пензенской области в лице распорядителей денежных средств — Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области и Социального управления города Пензы материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, в неустановленное время, но не позднее 22 сентября 2017 г., находясь в неустановленном месте, достоверно зная об отсутствии у нее права на дополнительные меры государственной поддержки при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, и оснований для его возникновения, предусмотренных положениями Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», согласно которым женщины, родившие (усыновившие) второго ребенка, начиная с 1 января 2017 г. имеют право на получение дополнительных мер государственной поддержки в виде материнского (семейного) капитала - средств федерального бюджета в размере 453 026 руб., передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации (с 1 января 2023 г. переименован в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации) на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных вышеуказанным Федеральным законом, решила похитить вышеуказанные денежные средства путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В неустановленное следствием время, но не позднее 7 сентября 2017 г., в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, узнала о том, что неустановленное лицо оказывает помощь в оформлении документов на детей. В результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере – средств материнского (семейного) капитала, то есть средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, реализуя который она умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», находясь в неустановленном месте на территории г. Пермь, обратилась к неустановленному лицу, где попросила последнего оказать помощь в оформлении свидетельства о рождении и иных документов на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и, получив согласие от неустановленного лица, передала ему свой паспорт. 

Неустановленное лицо, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последней в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 7 сентября 2017 г. изготовило и предоставило в Орджоникидзевский отдел управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, расположенный по адресу: 

<

...>, заявление от имени ФИО1, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последняя якобы 3 августа 2017 г. родила ребенка ФИО10, а также заявление от имени ФИО3, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последняя ДД.ММ.ГГГГ г. якобы присутствовала во время родов ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

7 сентября 2017 г. по результатам рассмотрения вышеуказанных подложных документов в Орджоникидзевском отделе управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, расположенном по адресу: 

<

...>, произведена государственная регистрация факта рождения ребенка, составлена запись акта о рождении №, выдано свидетельство о рождении ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка.

Далее, ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 сентября 2017 г., в неустановленном месте на территории г. Пермь получила от неустановленного лица свидетельство о рождении ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 07 сентября 2017 г., содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка.

22 сентября 2017 г. в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1 обратилась в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Городище Пензенской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...>, где подала заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка, предоставив к вышеуказанному заявлению, в том числе свидетельство о рождении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от 7 сентября 2017 г., выданное Орджоникидзевским отделом управления записи актов гражданского состояния администрации города Перми, содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка.

20 октября 2017 г. должностными лицами Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Городище Пензенской области (межрайонное) введенными в заблуждение ФИО1 относительно действительности факта рождения ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии в Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» принято решение № от 20 октября 2017 г. о выдаче ФИО1 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 руб. в связи с рождением второго ребенка. 

Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 1 февраля 2018 г., находясь в помещении нотариуса ФИО42 по адресу: 

<

адрес>, оформила на ФИО9, оказывающего услуги по получению средств материнского (семейного) капитала и не осведомленного о ее преступных намерениях, доверенность № от 1 февраля 2018 г., согласно которой уполномочила его быть представителем в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных отделах по всем вопросам оформления и получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, распоряжения материнским (семейным) капиталом, с правом получения информации о размере остатка средств на государственном сертификате на материнский (семейный) капитал, с правом подписания и подачи любых заявлений на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, подписывать и подавать любые документы, запрашивать и получать все необходимые документы, справки, решения, дубликаты и копии документов, с правом подписания заявления на погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам, быть представителем во всех компетентных органах, учреждениях и организациях Российской Федерации, Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Управление Росреестра), городской и районной (сельской) администрациях, ФГБУ «ФКП Росреестра», МФЦ по вопросам покупки за цену и на условиях по своему усмотрению любых объектов недвижимости, расположенных на территории РФ, с правом открытия на имя ФИО1 счета в любом банке любого города РФ, в том числе ОСБ РФ, с правом оформления и получения на имя ФИО1 банковской (пластиковой) карты и ПИН конверта с ПИН кодом, с правом управления и распоряжения только счётом открытым на имя ФИО1 поданной доверенности, находящимся в любом банке любого города РФ, в том числе ОСБ Российской Федерации, в том числе банковской картой, а также в случае изменения счета по вновь действующему счету, с правом осуществления всякого рода банковских операций, в том числе расходно-приходных операций, с правом получения денежных сумм, перечисления денежных сумм с данного счета на другие счета. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, 26 февраля 2018 г. в офисе Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 заключила с директором ООО «...» ФИО9 договор займа № от 26 февраля 2018 г. на получение процентного займа в размере 403 000 руб. от ООО «Свой Юрист» на приобретение 1/3 доли жилого дома (изолированная комната № согласно поэтажному плану площадь 15,1 кв. м, с местами общего пользования: кухня, прихожая), расположенного по адресу: 

<

адрес>, с условиями возврата полной суммы займа в размере 403 000 руб. и процентов в размере 50 000 руб. 

15 марта 2018 г. в соответствии с условиями договора займа № от 26 февраля 2018 г. по платежному поручению № от 15 марта 2018 г. с расчетного счета ООО «...» №, открытого 22 октября 2017 г. в ПАО «Банк Кузнецкий» на лицевой счет ФИО1 №, открытый 13 марта 2018 г. в Головном офисе ПАО Банк «Кузнецкий» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 403 000 руб. 00 коп.

15 марта 2018 г. в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО9, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, действуя по ее поручению с использованием выданной на его имя доверенности № от 01 февраля 2018 г., обратился в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 453 000 руб., приложив к указанному заявлению доверенность № от 01 февраля 2018 г., паспорт ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии №, выдан 27.03.2002 Отделом Внутренних дел Первомайского района г. Пензы, временное удостоверение личности ФИО1, договор займа № от 26 февраля 2018 г., платежное поручение № от 15 марта 2018 г., выписку по лицевому счету, справку о размерах остатка задолженности, обязательство. 

17 марта 2018 г. в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., ФИО19 с использованием выданной на его имя ФИО1 доверенности № от 1 февраля 2018 г., находясь в офисе ПАО «Банк Кузнецкий» по адресу: 

<

...>, снял с лицевого счета ФИО1 денежные средства в сумме 399 021 руб. 99 коп., при этом комиссия за снятие составила 3 990 руб. 22 коп., и находясь около здания ПАО «Банк Кузнецкий», расположенного по адресу: 

<

...>, передал их ФИО1, которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

13 апреля 2018 г. должностными лицами отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, введенным ФИО1 в заблуждение относительно действительности факта рождения у нее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, на основании представленных той документов, принято решение № от 13 апреля 2018 г. об удовлетворении поданного ФИО9 заявления ФИО1 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, 19 апреля 2018 г. на основании решения № от 13 апреля 2018 г. по платежному поручению № от 19 апреля 2018 г. денежные средства в сумме 453 000 руб. перечислены с лицевого счета №П55000 расчетного счета № Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01 января 2023 г. переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области), открытого в Отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> на расчетный счет ООО «...» №, открытый 22 октября 2014 г. в ПАО «Банк Кузнецк» в счет погашения основного долга и уплату процентов по договору займа № от 26 февраля 2018 г.

Таким образом, ФИО1 в период с 22 сентября 2017 г. по 19 апреля 2018 г., путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея законных оснований, получила и распорядилась, тем самым похитила денежные средства — средства материнского (семейного) капитала, то есть средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453 000 руб., что является крупным размером, причинив бюджету Российской Федерации в лице распорядителя денежных средств - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 1 января 2023 г. переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердила оглашенные государственным обвинителем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания, из которых следует, что ФИО1 в конце августа 2017 г. она находилась в г. Перми, где занималась подработкой. В цыганском таборе она узнала, что можно обратиться в отделение ЗАГСа и написать заявление якобы о рождении ребенка. На основании данного заявления выдадут свидетельство о рождении, и она сможет получать денежные выплаты на него. В этот момент у нее возникло желание получить поддельное свидетельство о рождении, так как она находилась в тяжелом материальном положении и ей нужны были денежные средства. После чего, она обратилась к цыганке по имени «ФИО43», которая проживала в цыганском таборе г. Перми, ей было известно, что та может помочь в оформлении документов на детей. Она рассказала ФИО43, что у нее есть маленький ребенок, но у нее нет на него никаких документов. Также она сообщила ей данные несуществующего ребенка, которые она сама придумала, а именно: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О том, что такого ребенка у нее на самом деле нет, она ФИО43 не говорила, так как знала, что получать свидетельство о рождении несуществующего ребенка незаконно. После чего, находясь около одного из торговых центров г. Перми, она передала ФИО43 свой паспорт и 10 000 руб. за помощь. Через несколько дней, она встретилась с ФИО43 около того же торгового центра, где та передала ей свидетельство о рождении ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее паспорт, после чего они разошлись. Спустя несколько дней она уехала из г. Пермь и больше она с ФИО43 не виделась, номера телефона и каких-либо других данных о ней она не знает. На основании свидетельства о рождении ФИО10 в г. Пенза она получила другие документы, а именно: СНИЛС, временную регистрацию и постоянную регистрацию. Летом 2018 г., находясь в г. Пенза, она решила на основании этого свидетельства о рождении подать заявления на детские пособия. Свидетельством о рождении ФИО10 она пользовалась на протяжении нескольких лет, с 2018 года по 2024 год включительно. Она помнит, что обращалась в МФЦ по ул. Шмидта, ул. Фабричной в г. Пенза. Правильное название пособий она не помнит. К заявлениям на выплату пособий она предоставляла все необходимые документы: паспорт на ее имя, свидетельство о регистрации по месту пребывания (так как ранее она и мои дети были зарегистрированы в 

<

адрес> Пензенской области), свидетельство о рождении детей, в том числе свидетельство о рождении ребенка ФИО10. Помощь в заполнении заявлений она просила у посетителей МФЦ, так как сама она не очень грамотна, но подпись во всех заявлениях и иных документах она ставила сама лично. Также, одно пособие она подавала через сайт Гос.Услуги, ей помогал в этом кто-то из их табора, но кто-то именно она уже не помнит. Денежные средства за пособия на ребенка ФИО10 ей поступали на ее счета: №, №. Все денежные средства она тратила на личные нужды и на покупку вещей для своих существующих детей. Она знала и понимала, что она получает денежные средства незаконно, так как ребенка ФИО10 у нее нет, и она его не рожала. 

Также, на основании свидетельства о рождении ребенка ФИО4 она решила получить материнский капитал. Но материнский капитал она не хотела тратить на покупку жилья, а захотела его обналичить, для этого, в сентябре 2017 года, более точную дату она не помнит, она обратилась в Пенсионный Фонд по Городищенскому району, где подала заявление на получение материнского капитала. В подачи заявления ей помогал сотрудник, но подпись она ставила сама лично. К данному заявлению она предоставила необходимые документы, в том числе свидетельство о рождении ребенка ФИО10. После чего, в начале 2018 года в сети Интернет она нашла контакты юриста ФИО9, у которого попросила помощь в получении материнского капитала. Так как сама она не грамотная, она у нотариуса оформила доверенность на него, чтобы всеми документами занимался он. По какому адресу находился нотариус, она не помнит. Никаких данных ФИО9 у нее не осталось. В феврале 2018 года от кого-то из знакомых, от кого именно она не помнит, она узнала, что продается доля в жилом доме и доля земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Она решила приобрести долю в жилом доме и долю земельного участка, чтобы обналичить материнский капитал. С продавцом она договорилась, что 1/3 долю жилого дома и 1/3 земельного участка она приобретет за 50 000 руб. После чего, с ООО «...» она заключила договор займа денежных средств в сумме 453 000 руб. на покупку 1/3 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, она приобрела 1/3 доля жилого дома и 1/3 для земельного участка за 50 000 руб. Денежные средства в виде наличных она передала стороне продавца в день подписания договора. Договор купли-продажи составляла сторона продавца. В 

<

адрес> она не приезжала. Как выглядит, приобретенная ею 1/3 доля жилого дома и 1/3 для земельного участка она не знает. Проживать она в нем не собиралась, она хотела обналичить денежные средства. Данные продавца у нее не сохранились. Спустя некоторое время, на принадлежащий ей счет № ПАО «Банк Кузнецкий» от ООО «...» поступили денежные средства в сумме 403 000 руб. Денежные средства ФИО9 снял в банке по доверенности, после чего передал их ей, находясь у входа в ПАО «Банк Кузнецкий» по адресу: 

<

...>. Сумма переданных ею денежных средств составила примерно 400 000 руб., так как некоторая часть суммы списалась в качестве комиссии. Дату передачи денежных средств она не помнит. Данные денежные средства она потратила на личные нужды, а именно на покупку продуктов питания и вещей для своих детей. Она знала и понимала, что она не имеет права получать материнский капитал в связи с рождением ребенка ФИО10, т.к. она его не рожала, а свидетельство о рождении ребенка является поддельным (т. 3, л.д. 151-155).

Суд полагает, что оглашенные показания ФИО1 объективно согласуются с другими доказательствами по делу, поэтому суд считает их достоверными. Оснований полагать, что в этих показаниях она оговорила себя, не имеется. В ходе предварительного следствия ФИО1 последовательно давала показания, в присутствии защитника, после разъяснения положений ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Замечаний к порядку допроса, а также к содержанию составленного протокола от неё либо защитника не поступало, нарушений требований УПК РФ при проведении данного следственного действия допущено не было.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося представителя потерпевшего - Социального управления города Пензы по доверенности ФИО2 следует, что в связи с занимаемой должностью ей известно о фактах незаконного получения социальных выплат Янополь ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 19 июня 2018 г. ФИО1 обратилась в Центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы» по адресу: 

<

...>, где подала заявление о назначении пособия на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. К данному заявлению ФИО1 предоставила необходимые документы (с которых в дальнейшем были сняты копии), в том числе свидетельство о рождении ФИО10 серии №, свидетельство о регистрации по месту пребывания, выданное ФИО10, а также реквизиты счета, на который необходимо перечислять денежные средства. На основании заявления ФИО1 о назначении пособия на детей, в том числе на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. №795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», вынесено решение № от 5 июля 2018 г. о назначении по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» в размере 590 руб. с 1 августа 2018 г. по 30 июня 2019 г. С февраля 2019 г. была произведена индексация пособия, размер стал составлять 616 руб. Выплата финансировалась из средств регионального бюджета. 29 июля 2019 г. ФИО1 обратилась в Центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (

<

...>), где подала заявление о продлении вышеназванной выплаты на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6., ДД.ММ.ГГГГ г.р. К данному заявлению ФИО1 предоставила необходимые документы (с которых в дальнейшем были сняты копии), в том числе свидетельство о рождении ФИО10 серии №, свидетельство о регистрации по месту пребывания, выданное ФИО10, справку из ГКУ ЦЗН г. Пензы, а также реквизиты счета, на который необходимо перечислять денежные средства. На основании заявления ФИО1 о назначении пособия на детей, в том числе на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. №795 -ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», вынесено решение № от 9 августа 2019 г. о назначении по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» в размере 616 руб. с 1 июля 2019 г. по 30 июня 2020 г. С февраля 2020 г. была произведена индексация пособия, размер стал составлять 632 руб. В августе 2019 г. было выплачено пособие за июль 2019 и август 2019 г. в общей сумме 1 232 руб. Выплата финансировалась из средств регионального бюджета. 19 июня 2018 г. ФИО1 обратилась в Центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы», расположенный по адресу: 

<

...>, где подала заявление о назначении ежегодной денежной выплаты на детей из многодетных малообеспеченных семей в возрасте до 6 лет на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. К данному заявлению ФИО1 предоставила необходимые документы (с которых в дальнейшем были сняты копии), в том числе свидетельство о рождении ФИО10 серии №, свидетельство о регистрации по месту пребывания, выданное ФИО10, а также реквизиты счета, на который необходимо перечислять денежные средства. На основании заявления ФИО1 о назначении пособия на детей, в том числе на ребенка ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 г. № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», вынесено решение № от 3 июля 2018 г. о назначении по МСП «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» в размере 355 руб. 83 коп. с 1 июня 2018 г. по 31 декабря 2018 г. и в размере 305 руб. с 1 января 2019 г. по 30 июня 2019 г. Выплата финансировалась из средств регионального бюджета. В этот же день, то есть 19 июня 2018 г. ФИО1 обратилась в Центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы», расположенный по адресу: 

<

...>, где подала заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании данного заявления, 3 июля 2018 г. вынесено решение о назначении по МСП «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» в размере 6 284 руб. 65 коп. с 1 августа 2018 г. по 31 января 2019 г., в размере 702 руб. 31 копейки с 1 февраля 2019 г. по 3 февраля 2019 г. Выплата пособия финансировалась из средств федерального бюджета. В настоящее время личное дело гр. ФИО1 по данному пособию не сохранилось, предоставить его не может. 11 февраля 2022 г. ФИО1 обратилась в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Пензы (

<

...>), где написала заявление о назначении ежегодной денежной выплаты на детей из многодетных малообеспеченных семей в возрасте до 6 лет на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. К данному заявлению ФИО1 предоставила необходимые документы (с которых в дальнейшем были сняты копии), в том числе свидетельство о рождении ФИО10 серии №, свидетельство о регистрации по месту пребывания, выданное ФИО10, СНИЛС ФИО10, а также реквизиты счета, на который необходимо перечислять денежные средства. На основании заявления ФИО1 о назначении пособия на детей, в том числе на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 г. № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», вынесено решение № от 14 апреля 2022 г. о назначении по МСП «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» в размере 610 руб. с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г. и в размере 406 руб. 67 коп. с 1 января 2023 г. по 31 августа 2023. Выплата финансировалась из средств регионального бюджета. 8 июля 2019 г. ФИО1 обратилась в Центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (

<

...>), где подала заявление о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет на детей: ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. К данному заявлению ФИО1 предоставила необходимые документы (с которых в дальнейшем были сняты копии), в том числе свидетельство о рождении ФИО10 серии №, а также реквизиты счета, на который необходимо перечислять денежные средства. На основании заявления ФИО1 о назначении пособия на детей, в том числе на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. № 795 - ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», вынесено решение № от 29 июля 2019 г. о назначении по МСП «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» в размере 580 руб. с ДД.ММ.ГГГГ (с месяца временной регистрации в г. Пенза) по 30 июня 2020 г. В августе 2019 года была выплачена доплата пособия за июнь 2019 года и июль 2019 г. в сумме 1 160 руб. + выплата пособия за август 2019 года в сумме 580 руб., таким образом, в августе 2019 года ФИО1 получила выплату в общей сумме 1 740 руб. Выплата финансировалась из средств регионального бюджета. 11 февраля 2022 г. ФИО1 обратилась в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Пензы, расположенный по адресу: 

<

...>, где написала заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6., ДД.ММ.ГГГГ г.р. К данному заявлению ФИО1 предоставила необходимые документы (с которых в дальнейшем были сняты копии), в том числе свидетельство о рождении ФИО10 серии III-ВГ №, свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное ФИО10, СНИЛС ФИО10, а также реквизиты счета, на который необходимо перечислять денежные средства. На основании заявления ФИО1 о назначении пособия на детей, в том числе на ребенка ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», вынесено решение № от 11 апреля 2022 г. о назначении по МСП «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (областной бюджет)» в размере 9 569 руб. 84 коп. (федеральный бюджет) с 1 апреля 2022 г. по 31 января 2023 г., в размере 832 руб. 16 коп. (региональный бюджет) с 1 апреля 2022 г. по 31 января 2023 г., в размере 3 417 руб. 80 коп. (федеральный бюджет) с 1 февраля 2023 г. по 10 февраля 2023 г., в размере 297 руб. 20 коп. (региональный бюджет) с 1 февраля 2023 г. по 10 февраля 2023 г. Суммы данной выплаты разделены на две части, поскольку данная выплата финансировалась из средств регионального и федерального бюджета. С июня 2022 г. была произведена индексация пособия, размер выплаты из федерального бюджета стал составлять 10 526 руб. 64 копейки, размер выплаты из регионального бюджета стал составлять 915 руб. 36 коп. С января 2023 года была произведена индексация пособия, размер выплаты из средств федерального бюджета стал составлять 10 874 руб. 40 коп., а из средств регионального бюджета – 945 руб. 60 коп. В феврале 2023 года ФИО1 была перечислена выплата за февраль 2023 года в сумме 337 руб. 71 коп. (региональный бюджет) и 3 883 руб. 71 коп. (федеральный бюджет) прямо пропорционально по дням, согласно даты обращения. Пособие было прекращено с 11 февраля 2023 г., так как выплата пособия устанавливается на календарный год со дня обращения. Также, 11 февраля 2022 г. ФИО1 обратилась в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Пензы, расположенный по адресу: 

<

...>, где написала заявление о назначении (продлении выплаты) пособия на детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. К данному заявлению ФИО1 предоставила необходимые документы (с которых в дальнейшем были сняты копии), в том числе свидетельство о рождении ФИО10. серии №, свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное ФИО10, СНИЛС ФИО10, а также реквизиты счета, на который необходимо перечислять денежные средства. На основании заявления ФИО1 о назначении пособия на детей, в том числе на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 г. № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», вынесено решение № от 11 марта 2022 г. о назначении по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» в размере 728 руб. с 1 апреля 2022 г. по 31 августа 2033 г. Выплата финансировалась из средств регионального бюджета. Когда заявление на выплату какого-либо пособия подается через МФЦ, то как правило, на следующий день данное заявление вместе с пакетом приложенных документов поступает в отдел Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы. После чего, сотрудниками социального управления по Октябрьскому району г. Пензы в рамках межведомственного электронного взаимодействия из компетентных органов, в распоряжении которых они находятся, запрашиваются необходимые документы (сведения) для назначения указанного пособия. Все вышеназванные решения о назначении выплат гр. ФИО1 утверждала она, что подтверждается её подписью на каждом решении. Выплаченная сумма по МСП «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. составила 7 540 руб. Выплаченная сумма по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» на ребенка ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. составила 20 756 руб. Выплаченная сумма по МСП «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. составила 38 410 руб. 21 коп. Выплаченная сумма по МСП «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» на ФИО10 Б.Е.составила 1 677 руб. 50 коп. Выплаченная сумма по МСП «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (областной бюджет)» на ребенка ФИО10 составила 9 355 руб. 15 коп. Выплаченная сумма по МСП «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (федеральный бюджет)» на ребенка ФИО10 составила 107 584 руб. 27 коп. В том случае если ФИО1 представлены недостоверные сведения о рождении ребенка ФИО10., то право на получение вышеуказанных пособий та не имела. Такими действиями, бюджету Российской Федерации и бюджету Пензенской области в лице распорядителя денежных средств Социального управления г. Пензы причинен материальный ущерб в размере 185 323 руб. 13 коп. (т. 1, л.д. 61-67).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося представителя потерпевшего – Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области по доверенности ФИО12 следует, что с 1 января 2023 г. отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, с сохранением ИНН, ОГРН и прочих реквизитов. ФИО1 являлась получателем социальных выплат на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 17 марта 2023 г. ФИО1 обратилась в Центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы» по адресу: 

<

...>, где подала заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам имеющих детей, определяется Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н. Документы (сведения), необходимые для назначения указанных выше пособий запрашивались ОПФР по Пензенской области в Рамках межведомственного электронного взаимодействия из компетентных органов, в распоряжении которых они находятся (в том числе из органов ЗАГС, МВД, налоговых органов, Росреестра и т.д.) (далее - СМЭВ). При рассмотрении заявлений посредством СМЭВ в единый государственный реестр записей актов гражданского состояния была запрошена информация о рождении детей. В результате чего, был получен ответ, из которого следует, что гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родила детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о чем свидетельствуют записи об их рождении в единый государственный реестр записей актов гражданского состояния. По заявлению о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, в том числе на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. вынесено решение регистрационный номер № от 20 марта 2023 г. о назначении ежемесячного пособия на период с 1 марта 2023 г. по 29 февраля 2024 г. в размере 11 820 руб. на каждого ребенка, в том числе на ФИО10 Денежные средства, выплаченные в рамках ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, в том числе на ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. направлялись с единого казначейского счета № УФК по Пензенской области г. Пенза, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...> на счёт ПАО «Сбербанк России». На основании приложенных реестров, денежные средства зачислялись на счет №, принадлежащий ФИО1 4 апреля 2024 г. ФИО14 Л.Р. через Единый портал государственных услуг обратилась в ГУ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81- ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» на детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам имеющих детей, определяется Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 сентября 2020 г. № 668н. Документы (сведения), необходимые для назначения указанных выше пособий запрашивались ОПФР по Пензенской области в Рамках межведомственного электронного взаимодействия из компетентных органов, в распоряжении которых они находятся (в том числе из органов ЗАГС, МВД, налоговых органов, Росреестра и т.д.) (далее - СМЭВ). При рассмотрении заявлений посредством СМЭВ в единый государственный реестр записей актов гражданского состояния была запрошена информация о рождении детей. В результате чего, был получен ответ, из которого следует, что гражданка ФИО1, родила детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7., ДД.ММ.ГГГГ г.р., о чем свидетельствуют записи об их рождении в единый государственный реестр записей актов гражданского состояния. По заявлению о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, в том числе на ФИО10 Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ г.р. вынесено решение регистрационный номер № от 5 апреля 2024 г. о назначении ежемесячного пособия на период с 1 апреля 2024 г. по 31 марта 2025 г. в размере 12 592 руб. на каждого ребенка, в том числе на ФИО10. С января 2025 года была произведена индексация данного пособия. Сумма выплаты стала составлять 14 449 руб. Денежные средства, выплаченные в рамках ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, в том числе на ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. направлялись с единого казначейского счета № УФК по Пензенской области г. Пенза, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...> на счет ПАО «Сбербанк России». На основании приложенных реестров, денежные средства зачислялись на счет №, принадлежащий ФИО1 Выплата за декабрь 2024 года в сумме 12 592 руб., которая должна была быть выплачена в январе 2025 года, не была выплачена по неизвестным мне причинам, возможно был технический сбой в системе.

22 сентября 2017 г. ФИО1 обратилась в ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по Городищенскому району Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. К данному заявлению ФИО1 приложила следующие документы: паспорт на свое имя, свидетельство о рождении ФИО5, свидетельство о рождении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии №. На основании данного заявления ГУ Управлением Пенсионного фонда РФ по Городищенскому району Пензенской области 24 октября 2017 г. был выдан сертификат на материнский семейный капитал (далее - МСП) № в связи с рождением второго ребенка ФИО10 (первый ребенок - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) на сумму 453 026 руб. 15 марта 2018 г. в ГУ - Управление Пенсионного фонд Российской Федерации в г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где согласно нотариально заверенной доверенности № подал заявление от лица Янополь ФИО34 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 453 000 руб. на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа № от 26 февраля 2018 г., заключенному с ООО «...» на приобретение жилого помещения (1/3 доли в праве), расположенному по адресу: 

<

адрес>. К данному заявлению приложил следующие документы: копию доверенности, копию паспорта гражданина РФ на свое имя, копию временного удостоверения личности на имя ФИО1, выписку по лицевому счету, платежное поручение № от 15 марта 2018 г., копию договора займа № от 26 февраля 2018 г. 13 апреля 2018 г. ГУ Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Пензе было вынесено решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и 19 апреля 2018 г. платежным поручением № от 19 апреля 2018 г. средства материнского (семейного) капитала ФИО1 в размере 453 000 руб. перечислены на счет №, принадлежащий ООО «...», открытый в ПАО «Банк Кузнецкий» г. Пенза. В том случае если у ФИО1 не было детей, рожденных после 1 января 2007 г., та не имела право на получение средств материнского (семейного) капитала, и если та предоставила в ПФР какие - либо документы, содержащие заведомо ложные сведения о наличии у нее таких детей, и на основании этих документов получила средства материнского (семейного) капитала с последующим распоряжением им. Таким образом, бюджету Российской Федерации в лице распорядителя денежных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области причинен материальный ущерб (вместе с материнским семейным капиталом) в общей сумме 751 018 руб. (т. 1, л.д. 85-90). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО20 следует, что 11 февраля 2022 г. с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. (с перерывом на обед с 12 час. 00 мин. до 12 час. 30 мин.) она находилась на своем рабочем месте – окно №. В течение рабочего дня к ней обратилась ФИО1, пояснив, что хочет оформить все положенные ей пособия на детей, в том числе на ребенка ФИО10, так как ее семья является многодетной. По ее просьбе ФИО1 предъявила паспорт на свое имя, после чего она сверила данные паспорта и убедилась, что перед ней действительно находится Янополь ФИО34. Приходила ФИО1 одна или с кем-то она не помнит, так как прошло много времени. В этот день у ФИО1 она приняла заявления на следующие пособия: «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет», «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет», «Ежемесячная денежная выплата в возрасте от трех до 7 лет (включительно)». Заполняла заявления на данные пособия ФИО1 самостоятельно (своей рукой) или ей кто-то в этом помогал, она не помнит, так как прошло много времени. К данным заявлениям ФИО1 предоставила стандартный пакет документов, а именно: паспорт на свое имя, свидетельства о рождении детей, в том числе свидетельство о рождении ребенка ФИО10, свидетельства о регистрации по месту жительства, в том числе свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное ФИО10, СНИЛСы на детей, в том числе на ребенка ФИО10 и реквизиты банковского счета. С вышеназванных документов она сняла светокопии, которые заверила своей подписью. После чего, пакеты документов, собранные по каждому заявлению отдельно, она передала старшим ведущим специалистам на проверку, которые в свою очередь, по сформированным ведомостям передали их в дальнейшем в отдел социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, где и были приняты решения по данным пособия (т. 1, л.д. 101-103).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 8 июля 2019 г. с 08 час. 00 мин. она находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> (окно №). В течение рабочего дня к ней обратилась ФИО1 и пояснила, что хочет оформить детские пособие, предъявила паспорт на свое имя. После чего, ФИО1 предоставила свидетельство о регистрации по месту пребывания, свидетельство о рождении двух детей, в том числе свидетельство о рождении ФИО10, а также реквизиты счета, на который будут перечисляться денежные средства. С вышеназванных документов были сняты светокопии. После чего, посредством программы «ДОКА», установленной на её служебном компьютере, она распечатала бланк заявления о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет. В данном заявлении ФИО1 указала данные детей, на которых просила назначить данную выплату. Самостоятельно та вписывала необходимые данные в заявлении или ей кто-то в этом помогал, она не помнит, но подпись та ставила точно сама. Также, на данном заявлении она поставила свою подпись о его принятии. После чего, ФИО1 она передала расписку о принятии заявлении и данных документов, в котором поставила свою подпись. Далее, пакет документов она передала на проверку и по сформированным ведомостям данные документы были переданы в отдел социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, где принято решение по данному пособию (т. 1, л.д. 107-109).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 19 июня 2018 г. с 08 час. 00 мин. она находилась на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. В течение рабочего дня к ней обратилась ФИО1, которая пояснила, что хочет оформить пособие на детей, предоставила паспорт на свое имя, а также свидетельство о регистрации по месту пребывания, свидетельство о рождении детей, в том числе свидетельство о рождении ФИО10, свидетельство о регистрации по месту пребывания детей, в том числе, выданное ФИО10, а также реквизиты счета, на который будут перечисляться денежные средства. С вышеназванных документов были сняты светокопии, которые она заверила подписью. После чего, посредством программы АИС «ДОКА» она распечатала бланк заявления о назначении (продлении выплаты) пособия на ребенка. В данном заявлении ФИО1 указала данные детей, на которых хотела назначить выплату. Все указанные данные в заявлении ФИО1 проверила лично, после чего поставила подпись в необходимых графах. Далее, ФИО1 она передала расписку о принятии заявления и данных документов, в которой поставила свою подпись. Пакет документов она передала на проверку, затем в отдел социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, где было принято решение по данному пособию (т. 1, л.д. 110-112).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 29 июля 2019 г. с 08 час. 00 мин. она находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. В течение рабочего дня к ней обратилась гражданка ФИО1, которая пояснила, что хочет оформить пособие на детей, предоставила паспорт на свое имя, а также следующие документы: свидетельства о рождении детей, свидетельства о регистрации по месту жительства, справку из ГКУ ЦЗН, номер банковского счета, на который необходимо перечислить денежные средства. С вышеуказанных документов были сняты светокопии, которые она заверила своей подписью. После чего, посредством программы АИС «ДОКА» она распечатала бланк заявления о назначении (продлении выплаты) пособия на ребенка. В заявлении ФИО1 указала данные детей, подпись в заявлении ФИО1 ставила собственноручно. Далее, ФИО1 она передала расписку о принятии заявления и данных документов, в которой поставила свою подпись. Пакет документов она передала на проверку, по сформированным ведомостям его передали в отдел социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, где и было принято решение по данному пособию (т. 1, л.д. 113-115).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что 19 июня 2018 г. с 08 час. 00 мин. она находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. В течение рабочего дня к ней обратилась гражданка ФИО1, которая пояснила, что хочет оформить пособие на детей, предоставила паспорт на свое имя, а также предоставила свидетельства о рождении детей, свидетельства о регистрации по месту жительства (пребывания), номер банковского счета, на который необходимо перечислять денежные средства. С вышеназванных документов были сняты светокопии, которые она заверила своей подписью. После чего, посредством программы АИС «ДОКА» она распечатала бланк заявления о назначении ежегодной денежной выплаты на детей из многодетных малообеспеченных семей в возрасте до 6 лет. В данном заявлении, она со слов ФИО1 указала данные детей, на которых та хотела назначить выплату. Также некоторые данные в заявлении вписывались рукописным способом. ФИО1 она передала расписку о принятии заявления и данных документов, в которой поставила свою подпись. Пакет документов были переданы на проверку, а в дальнейшем по сформированным ведомостям переданы в отдел социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, где принято решение по данному пособию (т. 1, л.д. 116-118).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что у ФИО1 на иждивении находится 4 детей: мальчик ФИО13 и три девочки: ФИО7, ФИО8, ФИО5. ФИО10 у ФИО1 нет. ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проживает одна с четырьмя детьми, не работает, мужа нет (т. 3, л.д. 187-190). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ФИО1 он знает давно, у неё на иждивении находится 4 ребенка, проживает она без мужа, не работает, Ребенка ФИО10 у ФИО1 нет (т. 3, л.д. 191-194).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО9, следует, что ООО «...» открыто с октября 2014 года, он является его учредителем (100% капитала) и директором, юридический адрес: 

<

адрес>, фактический адрес: 

<

адрес>. В 2018 году фактический адрес общества был: 

<

адрес>. В ООО «...» числится два сотрудника: он и его супруга – ФИО11, которая состоит в должности юриста. В 2018 году ООО «...» предоставляло различные услуги, в том числе передавало денежные средства по договору займа под залог недвижимого имущества в долг. В 2018 году было несколько счетов, открытых в ПАО «Банк Кузнецкий», в том числе счет №, который в настоящее время закрыт. В 2018 году между ООО «...» в его лице и Янополь ФИО34 был заключен договор займа на приобретение доли в жилом помещении, заключен договор займа № от 26 февраля 2018 г., который подписан им и ФИО1 Работа с клиентами-заемщиками происходит следующим образом: физическое лицо (владелец материнского (семейного) капитала) обращается в ООО «...» за приобретением займа на покупку конкретной недвижимости, которую нашла сама. ООО «...» заключает договора займа с физическими лицами под залог недвижимого имущества (ОКВЭД 64.92.3 – деятельность по предоставлению денежных ссуд под залог недвижимого имущества). Договора займа стандартного образца. Согласно п. 2.1. договоров займа целью получения займа являлось приобретение недвижимого имущества. В п. 2.2.1. ООО «...» вправе, но не обязан, осуществлять контроль над целевым использованием займа. Согласно п. 3.1. договоров займа фактическая выдача денег производится ООО «...» после регистрации права собственности на приобретаемое на заемные средства недвижимое имущество, на приобретение которого предназначен заем, в соответствии с п.2.1. договоров займа. Договор купли-продажи составляется либо сторонами сделки (своими силами или с помощью юриста) либо нотариусом, но включаются обязательные условия из договора займа: конкретное целевое назначение (приобретение жилого дома, квартиры, комнаты), залогодержатель указывается ООО «...», займ, перечисляется на расчетный счет заемщика после предоставления договора купли-продажи, прошедшего регистрацию в соответствии с законодательством РФ и т.п. После регистрации договора купли-продажи в соответствии с законодательством РФ, заемщик предъявляет в ООО «...» оригинал зарегистрированного договора, но в связи с отсутствием необходимости копии договоров купли-продажи не хранятся в ООО «...», тем более часть из них заключаются нотариально. Далее, ООО «...» перечисляет денежные средства со своего расчетного счета на счет заемщика. После чего, физические лица обращаются с заявлением в отделение Пенсионного фонда (по месту жительства) на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала на погашение задолженности по данному займу на приобретение недвижимости (для улучшения жилищных условий) согласно Федеральному закону «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». Пенсионный фонд рассматривает заявление и при удовлетворении его переводит средства материнского (семейного) капитала ООО «...» на погашение задолженности по выданному займу. После заключения вышеназванного договора займа ООО «...» со своего расчетного счета №, открытого в ПАО «Банк Кузнецкий» перечислило на лицевой счет №, принадлежащий ФИО1 денежные средства в сумме 403 000 руб. Со стороны ООО «...» все условия данного договора были выполнены. Денежные средства от ФИО1 или от какого – либо другого лица на заключение данного договора он не получал. Вышеуказанные денежные средства поступили на счет ООО «...». Договор займа № от 26 февраля 2018 г. считается исполненным в полном объеме. После исполнения вышеуказанного договора займа, он передал ФИО1 справку об отсутствии задолженности, пояснив, что ее необходимо предоставить в Росреестр для снятия обременения (ипотеки). ФИО1 попросила помощи в реализации мат.капитала и оформила на него доверенность в связи с тем, что та не грамотна и не разбирается в юридических вопросах. На основании вышеназванной доверенности от лица ФИО1 он подавал заявление о распоряжении средствами МСП на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа от 26 февраля 2018 г. №. По вышеназванной доверенности он снимал денежные средства с лицевого счета, принадлежащего ФИО1 в ПАО «Банк Кузнецкий», расположенный по адресу: 

<

...>. После чего, в этот же день, находясь у входа в ПАО «Банк Кузнецкий», денежные средства в сумме 399 021 руб. 99 коп. (3 990 руб. 22 коп. составила комиссия) он передал ФИО1 (т. 1, л.д. 96-100).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 15 марта 2018 г. с 08 час. 00 мин. она находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. В течение рабочего дня к ней обратился гражданин ФИО9, который пояснил, что хочет подать заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа по доверенности. По её просьбе ФИО9 предъявил паспорт на свое имя, после чего, она сверила данные паспорта и убедилась, что перед ним действительно находится ФИО9. Далее, ФИО9 предоставил необходимый пакет документов для подачи вышеназванного заявления, а именно: нотариально заверенную доверенность, паспорт на свое имя, временное удостоверение личности ФИО1, выписку по лицевому счету, платежное поручение, нотариально заверенное обязательство, договор займа № от 26 февраля 2018 г., справку заимодавца о размере остатка основного долга. Все предоставленные им документы она отсканировала, а оригиналы отдала обратно. После чего, в программе «ПТККС», установленной на служебном компьютере, она внесла все необходимые данные и указала название услуги – «Распоряжение средствами материнского (семейного) капитала», также в данную программу она внесла перечень документов, которые ей предоставил ФИО9 После этого, она распечатала заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, в котором ФИО9 собственноручно поставил свою подпись в необходимых графах. После заполнения необходимого заявления она отдала ФИО9 расписку о принятии документов, где поставила свою подпись. После чего, данное заявление с пакетом документов передала в профильный отдел, где было вынесено решение по данному заявлению (т. 1, л.д. 104-106).

Показания вышеназванных представителей потерпевших и свидетелей согласуются между собой и являются последовательными. Оснований сомневаться в правдивости их показаний судом не установлено. Оснований оговаривать подсудимую у вышеуказанных потерпевших и свидетелей не имелось, кроме того, их показания согласуются с признательными показаниями подсудимой и подтверждаются следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными в соответствии с требованиями закона.

Из рапорта старшего оперуполномоченного ФИО21 от 20 января 2025 г. следует, что УЭБиПК УМВД России по Пензенской области получена оперативная информация о том, что ФИО1 совершила хищение бюджетных денежных средств путем предоставления фиктивных сведений в отдел Социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, в сумме не менее 250 000 руб. (т. 1, л.д. 30). 

В заявлении от 20 января 2025 г. № ФИО22 просит провести проверку законности произведенных социальных выплат ФИО1 на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 41).

Из протокола осмотра места происшествия от 20 января 2025 г. и фототаблицы к нему следует, что в результате осмотра кабинета начальника Отдала социального управления по Октябрьскому району г. Пензы, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты 4 личных дела на имя ФИО1 (т. 1, л.д. 33-39).

Согласно протоколам обыска от 4 и 5 марта 2025 г. с фототаблицей, у представителей потерпевших ФИО2 и ФИО12 изъяты личные дела № и № на ФИО1, а также платежные поручения: № от 3 декабря 2024 г., № от 3 февраля 2025 г., № от 3 марта 2025 г., справка о выплатах от 5 марта 2025 г. (т. 1, л.д. 133-135, 193-195). 

Как следует из протокола обыска от 3 марта 2025 г. у ФИО1 изъяты свидетельство о рождении ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии №, свидетельства о регистрации по месту жительства №, страховое свидетельство пенсионного страхования 199-543-687 45 (т. 2, л.д. 31-33).

Из рапорта старшего оперуполномоченного ФИО21 от 20 января 2025 г. следует, что УЭБиПК УМВД России по Пензенской области получена оперативная информация о том, что ФИО1 совершила хищение бюджетных денежных средств путем предоставления фиктивных сведений в ОСФР по Пензенской области на сумму 453 000 руб. (т. 1, л.д. 47). 

Из протокола осмотра местности, жилища и иного помещения от 7 апреля 2025 г. с фототаблицей следует, что дом № (с кадастровым номером ...), расположенный по 

<

адрес>, является не жилым (т. 3, л.д. 19-25).

Из записи акта о рождении № от 7 сентября 2017 г. следует, что в органе ЗАГС г. Пермь произведена государственная регистрация факта рождения ребенка ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе мать указана ФИО1, в графе отец прочерк (т. 3, л.д. 8).

Из ответа на запрос ГБУЗ «Городская детская поликлиника» от 28 февраля 2025 г. следует, что ребенок ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к детской поликлинике № не прикреплен и за медицинской помощью не обращался, данный ребенок по адресу: 

<

адрес> не проживал и не проживает (т. 3, л.д. 17).

Согласно информации Управления Федерального Казначейства по Пензенской области от 28 февраля 2025 г. №, № казначейский счет № открыт в целях казначейского обслуживания исполнения бюджета города Пензы финансовому управлению города Пензы в Управлении 1 января 2021 г.; казначейский счет № открыт в целях казначейского обслуживания исполнения бюджета фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области в Управлении 22 декабря 2022 г.; казначейский счет № закрыт 13 января 2023 г. в связи с преобразованием органа управления государственным внебюджетным фондом; расчетный счет № для учёта средств бюджета города Пензы открыт 15 декабря 2006 г., закрыт 21 июня 2021 г.; расчетный счет № для учета средств Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области открыт Управлению 13 декабря 2013 г., закрыт 26 апреля 2021 г.; единый казначейский счет № открыт 4 января 2021 г. УФК по Пензенской области (т. 3, л.д. 9-10, 13, 15).

Из сообщения ПАО «Банк Кузнецкий» от 3 марта 2025 г. № следует, что на имя ФИО1 зарегистрирован счет №, открыт 13 марта 2018 г. по адресу: 

<

адрес>, закрыт 2 марта 2023 г.; денежные средства со вклада ФИО14 Л.Р. выданы по доверенности № от 1 февраля 2018 г. на имя ФИО9, место снятия: 

<

...>; на ООО «...» (ИНН ..., ОГРН ...) зарегистрирован счет №, открыт 22 октября 2014 г., закрыт 22 сентября 2020 г. (т. 2, л.д. 237-244).

Согласно сообщению ПАО «Сбербанк» от 28 февраля 2025 г. № на имя ФИО1 21 марта 2017 г. в отделении 8624/08 (

<

...>) открыт счет №, банковская карта №; счет 40№, банковская карта № открыт 6 октября 2020 г.; зафиксированы поступления денежных средств с 16 января 2020 г. по 5 июня 2020 г. и с 4 апреля 2022 г. по 3 февраля 2023 г.(т. 2, л.д. 45).

Из ответа ПАО «Сбербанк» от 16 апреля 2025 г. № на лицевой счет, открытый на имя ФИО1 №, в марте 2025 года поступило пять социальных выплат, каждая в сумме 14 449 руб. (т. 2, л.д. 246-247).

Как следует из справки ОСФР по Пензенской области от 28 декабря 2024 г. № ФИО1 выдан государственный сертификат на материнский семейный капитал № от 24 октября 2017 г. в связи с рождением второго ребенка ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ г.р. на сумму 453 026 руб. 15 марта 2018 г. в ГУ – Управления Пенсионного фонда РФ в г. Пензе доверенным лицом ФИО9 от ФИО1 подано заявление о распоряжениями средствами МСК на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа от 26 февраля 2018 г. №, заключенного между ООО «...» и ФИО1 на приобретение жилого помещения (1/3 доли в праве), расположенного по адресу: 

<

адрес>; 13 апреля 2018 г. платежным поручением № средства МСК перечислены на счёт ООО «...» № ПАО Банк «Кузнецкий»; ФИО1 являлась получателем единовременной выплаты на детей, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, сумма ущерба, нанесенного ОСФР по Пензенской области составляет 734 712 руб. (т. 1, л.д. 199-200).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 3 апреля 2025 г. зафиксирован факт осмотра следующих документов, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств:

10 копий заявлений ФИО1, в которых она просит назначить ей ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет, о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет, ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, ежегодную денежную выплату на детей в возрасте до 6 лет, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к указанным заявлениям приложены в том числе копии свидетельства о рождении ребенка ФИО10., копии паспорта ФИО1, номера счетов ПАО «Сбербанк для зачисления пособий; 

решения Отдела Социального управления г. Пензы по Октябрьскому району от 5 июля 2018 г. №, которым подтверждается назначение ФИО1 ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 590 руб. с 1 августа 2018 г. по 30 июня 2019 г.; от 9 августа 2019 г. № в размере 616 руб. с 1 июля 2019 г. по 30 июня 2020 г.; от 11 марта 2022 г. № в размере 728 руб. с 1 апреля 2022 г. по 31 августа 2033 г.;

решения Отдела Социального управления г. Пензы по Октябрьскому району от 11 апреля 2022 г. №, которым подтверждается назначение ФИО1 ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 9 569 руб. 84 коп. с 1 апреля 2022 г. по 31 января 2023 г., в размере 3 417 руб. 80 коп. с 1 февраля 2023 г. по 10 февраля 2023 г., в размере 832 руб. 16 коп. с 1 апреля 2022 г. по 31 января 2023 г. в размере 297 руб. 20 коп. с 1 февраля 2023 г. по 10 февраля 2023 г.;

решения Отдела Социального управления г. Пензы по Октябрьскому району от 29 июля 2019 г. №, которым подтверждается назначение ФИО1 ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет на ребенка ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 580 руб. с 1 июня 2019 г. по 30 июня 2020 г.;

решения Отдела Социального управления г. Пензы по Октябрьскому району от 3 июля 2018 г. №, которым подтверждается назначение ФИО1 ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 355 руб. 83 коп. с 1 июня 2018 г. по 31 декабря 2018 г., в размере 305 руб. с 1 января 2019 г. по 30 июня 2019 г.; от 14 апреля 2022 г. № в размере 610 руб. с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г., в размере 406 руб. 67 коп. с 1 января 2023 г. по 31 августа 2023 г.;

копия решения о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка № от 20 марта 2023 г., согласно которому ФИО1 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением ребенка ФИО10 в сумме 11 820 руб. на период с 1 марта 2023 г. по 29 февраля 2024 г.; от 5 апреля 2024 г. № в сумме 12 592 руб. на период с 1 апреля 2024 г. по 31 марта 2025 г. (т. 1, л.д. 136-184, 185-195, т. 1, л.д. 201-250, т. 2, л.д. 1-27).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17 марта 2025 г. зафиксирован факт осмотра следующих документов, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств:

заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 22 сентября 2017 г., согласно которой ФИО1 просит выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 20 октября 2017 г. №, согласно которой Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Городище Пензенской области рассмотрело заявление ФИО1 и решил выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 руб. в связи с рождение второго ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 13 апреля 2018 г. № и перечислении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на ООО «Свой Юрист»;

заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 15 марта 2018 г., согласно которой ФИО1 просит направить средства материнского капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение жилья в размере 453 000 руб.;

сведений к заявлению о распоряжении средствами материнского капитала при направлении средств на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, в том числе по договору строительного подряда от 15 марта 2018 г., согласно которой указаны сведения об объекте: кадастровый номер – ..., 

<

адрес>, площадь 64,6 кв.м., копия сведений к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшений жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу), согласно которой наименование организации получателя: ООО «...», ..., сумма к перечислению 453 000 руб., номер договора №, дата договора 26 февраля 2018 г.;

доверенности № на имя ФИО9; 

копии паспорта серии № на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца ..., зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>;

копии договора займа № от 26 февраля 2018 г. 

копии обязательства №, согласно которой ФИО1 в связи с намерением воспользоваться правом направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала согласно государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии № от 24 октября 2017 г. на погашение основанного долга и уплату процентов по договору займа № от 26 февраля 2018 г., заключенного с ООО «...», принимает на себя обязательство оформить 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, приобретенную с использованием средств вышеуказанного займа с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после снятии обременения с жилого помещения (т. 1, л.д. 201-213, 214-239).

Также осмотрены документы, подтверждающие производство выплат ФИО1 в соответствии с указанными решениями:

платежное поручение по реестру № от августа 2018 года; платежное поручение по реестру № от августа 2018 года; платежное поручение по реестру № от августа 2018 года; платежное поручение по реестру № от сентября 2018 года; платежное поручение по реестру № от сентября 2018 года; платежное поручение по реестру № от октября 2018 года; платежное поручение по реестру № от октября 2018 года; платежное поручение по реестру № от ноября 2018 года; платежное поручение по реестру № от ноября 2018 года; платежное поручение по реестру № от декабря 2018 года; платежное поручение по реестру № от декабря 2018 года; платежное поручение № от 16 января 2019 г. по реестру № от 16 января 2019 г.; платежное поручение № от 24 января 2019 г. по реестру № от 24 января 2019 г.; платежное поручение № от 5 февраля 2019 г. по реестру № от 05 февраля 2019 г.; платежное поручение № от 07 февраля 2019 г. по реестру № от 07 февраля 2019 г.; платежное поручение № от 14 февраля 2019 г. по реестру № от 14 февраля 2019 г.; платежное поручение № от 06 марта 2019 г. по реестру № от 06 марта 2019 г.; платежное поручение № от 03 апреля 2019 г. по реестру № от 03 апреля 2019 г.; платежное поручение № от 08 мая 2019 г. по реестру № от 08 мая 2019 г.; платежное поручение № от 02 августа 2019 г. по реестру № от 02 августа 2019 г.; платежное поручение № от 20 августа 2019 г. по реестру № от 20 августа 2019 г.; платежное поручение № от 21 августа 2019 г. по реестру № от 21 августа 2019 г.; платежное поручение № от 04 сентября 2019 г. по реестру № от 04 сентября 2019 г.; платежное поручение № от 08 октября 2019 г. по реестру № от 08 октября 2019 г.; платежное поручение № от 05 ноября 2019 г. по реестру № от 05 ноября 2019 г.; платежное поручение № от 05 декабря 2019 г. по реестру № от 05 декабря 2019 г.; платежное поручение № от 16 января 2020 г. по реестру № от 16 января 2020 г.; платежное поручение № от 04 февраля 2020 г. по реестру № от 04 февраля 2020 г.; платежное поручение № от 03 марта 2020 г. по реестру № от 03 марта 2020 г.; платежное поручение № от 02 апреля 2020 г. по реестру № от 02 апреля 2020 г.; платежное поручение № от 07 мая 2020 г. по реестру № от 07 мая 2020 г.; платежное поручение № от 02 июня 2020 г. по реестру № от 02 июня 2020 г.; платежное поручение № от 04 апреля 2022 г. по реестру № от 04 апреля 2022 г.; платежное поручение № от 14 апреля 2022 г. по реестру № от 14 апреля 2022 г.; платежное поручение № от 14 апреля 2022 г. по реестру № от 14 апреля 2022 г.; платежное поручение № от 28 апреля 2022 г. по реестру № от 28 апреля 2022 г.; платежное поручение № от 28 апреля 2022 г. по реестру № от 28 апреля 2022 г.; платежное поручение № от 28 апреля 2022 г. по реестру № от 28 апреля 2022 г.; платежное поручение № от 02 июня 2022 г. по реестру № от 02 июня 2022 г.; платежное поручение № от 2 июня 2022 г. по реестру № от 02 июня 2022 г.; платежное поручение № от 02 июня 2022 г. по реестру № от 02 июня 2022 г.; платежное поручение № от 14 июня 2022 г. по реестру № от 14 июня 2022 г.; платежное поручение № от 14 июня 2022 г. по реестру № от 14 июня 2022 г.; платежное поручение № от 05 июля 2022 по реестру № от 05 июля 2022 г.; платежное поручение № от 05 июля 2022 г. по реестру № от 05 июля 2022 г.; платежное поручение № от 05 июля 2022 г. по реестру № от 05 июля 2022 г.; платежное поручение № от 03 августа 2022 г. по реестру № от 03 августа 2022 г.; платежное поручение № от 03 августа 2022 г. по реестру № от 03 августа 2022 г.; платежное поручение № от 03 августа 2022 г. по реестру № от 03 августа 2022 г.; платежное поручение № от 03 августа 2022 г. по реестру № от 03 августа 2022 г.; платежное поручение № от 02 сентября 2022 г. по реестру № от 02 сентября 2022 г.; платежное поручение № от 02 сентября 2022 г. по реестру № от 02 сентября 2022 г.; платежное поручение № от 02 сентября 2022 г. по реестру № от 02 сентября 2022 г.; платежное поручение № от 03 октября 2022 г. по реестру № от 03 октября 2022 г.; платежное поручение № от 03 октября 2022 г. по реестру № от 03 октября 2022 г.; платежное поручение № от 03 октября 2022 г. по реестру № от 03 октября 2022 г.; платежное поручение № от 02 ноября 2022 г. по реестру № от 02 ноября 2022 г.; платежное поручение № от 02 ноября 2022 г. по реестру № от 02 ноября 2022 г.; платежное поручение № от 02 ноября 2022 г. по реестру № от 02 ноября 2022 г.; платежное поручение № от 02 декабря 2022 г. по реестру № от 02 декабря 2022 г.; платежное поручение № от 02 декабря 2022 г. по реестру № от 02 декабря 2022 г.; платежное поручение № от 02 декабря 2022 г. и платежное поручение № от 02 декабря 2022 г. по реестру № от 02 декабря 2022 г.; платежное поручение № от 11 января 2023 г. по реестру № от 11 января 2023 г.; платежное поручение № от 12 января 2023 г. по реестру № от 12 января 2023 г.; платежное поручение № от 12 января 2023 г. по реестру № от 12 января 2023 г.; платежное поручение № от 02 февраля 2023 г. по реестру № от 02 февраля 2023 г.; платежное поручение № от 02 февраля 2023 г. по реестру № от 02 февраля 2023 г.; платежное поручение № от 03 августа 2023 г. по реестру № от 03 августа 2023 г.; платежное поручение № от 30 марта 2023 г.; платежное поручение № от 03 мая 2023 г.; платежное поручение № от 02 июня 2023 г.; платежное поручение № от 03 июля 2023 г.; платежное поручение № от 03 августа 2023 г.; платежное поручение № от 01 сентября 2023 г.; платежное поручение № от 03 октября 2023 г.; платежное поручение № от 03 ноября 2023 г.; платежное поручение № от 01 декабря 2023 г.; платежное поручение № от 28 декабря 2023 г.; платежное поручение № от 02 февраля 2024 г.; платежное поручение № от 01 марта 2024 г.; платежное поручение № от 11 апреля 2024 г.; платежное поручение № от 03 июня 2024 г.; платежное поручение № от 03 июля 2024 г.; платежное поручение № от 02 августа 2024 г.; платежное поручение № от 03 сентября 2024 г.; платежное поручение № от 03 октября 2024 г.; платежное поручение № от 02 ноября 2024 г.; платежное поручение № от 03 декабря 2024 г.; платежное поручение № от 25 декабря 2024 г.; платежное поручение № от 03 февраля 2025 г.; платежное поручение № от 03 марта 2025 г.; платежное поручение № от 19 апреля 2018 г. (т. 2, л.д. 46-49, 50, 68-71, 79-98, 99, 100-107, 240-250). 

Все изъятые документы, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 34-35, 36, 39-42).

Анализируя и оценивая вышеприведенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит представленные стороной обвинения доказательства относимыми, допустимыми, подтверждающими в совокупности, объективно установленные обстоятельства совершенных подсудимой преступлений, т.е. считает их достоверными, и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, противоправно и безвозмездно путем обмана получила и обратила в свою пользу денежные средства на общую сумму 458 341 руб. 13 коп., которые на основании действующих федеральных и региональных законов и других нормативно-правовых актов были начислены и выплачены подсудимой из федерального, регионального и городского бюджетов в качестве ежемесячных и ежегодных государственных пособий и иных социальных выплат, связанных с рождением детей и уходом за ними, тем самым причинив бюджету Российской Федерации, бюджету Пензенской области в лице распорядителя денежных средств – Социального управления города Пензы и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области имущественный ущерб в крупном размере на указанную сумму. Данные выплаты осуществлялись в результате действий ФИО1, выразившихся в предоставлении в орган социального обеспечения заведомо ложных и недостоверных (не соответствующих действительности) сведений о якобы имевшем место факте рождения подсудимой вне медицинской организации второго ребенка – сына ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ При совершении преступления подсудимая действовала умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и преследуя корыстную цель. 

Об умысле на хищение свидетельствует сам характер действий ФИО1 которая, заведомо зная о том, что она не рожала ФИО10, вследствие чего не имеет права на предусмотренную в связи с этим федеральными, региональными законами и другими нормативно-правовыми актами материальную помощь со стороны государства, используя свидетельство о рождении сына, полученное через неустановленное следствием лицо, предоставила данные документы в орган социального обеспечения именно с целью незаконного получения пособий и иных социальных выплат. В дальнейшем, получая начисленные денежные средства на свои счета, ФИО1 пользовалась и распоряжалась ими, в связи с чем преступление является оконченным.

При этом действия по хищению денежных средств в период времени с 3 июля 2018 г. по 3 марта 2025 г. имели общую цель и охватывались единым умыслом, являясь таким образом единым продолжаемым преступлением. 

Также установлено, что ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, противоправно и безвозмездно путем обмана обратила в свою пользу, то есть похитила, денежные средства, полученные ею в качестве установленных приведенными в приговоре законами и иными нормативными правовыми актами социальных выплат – средства материнского (семейного) капитала, путем представления в органы, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и недостоверных сведений, наличие которых является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств, а именно: о наличии у нее ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с предоставлением подложного свидетельства о рождении данного ребенка, причинив бюджету Российской Федерации в лице распорядителя денежных средств – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 1 января 2023 г. переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) имущественный ущерб в размере 453 000 руб. При совершении данного преступления ФИО1 действовала умышлено, не имея в действительности данного ребенка, она получила свидетельство о его рождении, содержащее несоответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка, на основании которого обратилась в государственное учреждение – УПФ РФ в г. Городище Пензенской области с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, после чего, осознавая отсутствие у нее юридических прав и законных оснований на получение дополнительных мер государственной поддержки в виде материнского (семейного) капитала, преследуя корыстную цель и желая обратить в свою пользу средства материнского (семейного) капитала, она через уполномоченное ею лицо обратилась в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, предоставив ложные и недостоверные сведения. Содеянное носит оконченный характер, поскольку на основании представленных подсудимой ложных и недостоверных сведений, подтверждающих её право на получение социальных выплат, уполномоченным на то органом принято решение о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, подсудимая получила реальную возможность распорядится этими денежными средствами. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимой ФИО1 не имеется. Суд считает подсудимую в отношении содеянного вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенные преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1 суд квалифицирует её действия по:

ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (хищение денежных средств, полученных в качестве пособий и иных социальных выплат в общей сумме 458 341 руб. 13 коп.) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере,

ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (хищение средств материнского (семейного) капитала в размере 453 000 руб.) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Размер причиненного подсудимой имущественного ущерба в сумме 458 341 руб. 13 коп. и 453 000 руб. документально подтверждены, в том числе, приведенными в приговоре платежными документами, сведениями из банка, иными документами, превышает 250 000 руб., в связи с чем суд с учётом положений примечания 4 к ст. 158 УК РФ считает нашедшим свое подтверждение наличие в действиях подсудимой по каждому преступлению квалифицирующего признака «в крупном размере». 

При определении вида и размера наказания за каждое преступление суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновной, состояние её здоровья, а также близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи.

ФИО1 не судима, совершила два преступления, относящихся к категории тяжких, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, не работает, воспитывает 4 малолетних детей, находится на 7 месяце беременности. 

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам по каждому преступлению суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимой; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе о мотиве, цели и способе и обстоятельствах совершенных преступлений.

Отягчающих наказания подсудимой ФИО1 обстоятельств не установлено.

С учётом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимой преступлений, данные о личности виновной, необходимость достижения установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ей наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условно, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление и с возложением на подсудимую обязанностей, способствующих её исправлению, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО1 подлежит назначению с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, их общественную опасность, оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется.

В ходе предварительного расследования представителями потерпевших заявлены гражданские иски о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а именно: представителем Социального управления города Пензы ФИО2 на сумму - 185 323 руб. 13 коп.; представителем Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области ФИО12 на сумму - 751 018 руб. 

В письменном заявлении ФИО2 и ФИО12 исковые требования поддержали в полном объеме.

Вместе с тем, в ходе предварительного расследования и рассмотрения уголовного дела в суде установлен размер реального прямого ущерба, причиненного каждому из потерпевших преступными действиями подсудимой, а именно: Социальному управлению города Пензы - на сумму 185 323 руб., Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области - на сумму 726 018 руб. В остальной части, превышающий размер установленного в судебном заседании реального ущерба, исковые требования представителя Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области ничем не мотивированы и не обоснованы, а размер единовременных выплат на детей не является предметом рассмотрения по данному уголовному делу, поскольку не входит в объем предъявленного подсудимой обвинения в силу ч. 1 ст. 252 УПК РФ.

С учётом изложенного, руководствуясь требованиями ст. 1064 ГК РФ, суд полагает необходимым гражданский иск представителя потерпевшего Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области 726 018 руб.

Гражданский иск представителя потерпевшего Социального управления города Пензы подлежит удовлетворению в полном объеме, с ФИО1 в пользу Социального управления города Пензы в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, подлежат взысканию денежных средств в размере 185 323 руб. 13 коп.

В целях обеспечения исполнения приговора в части указанных выше гражданских исков потерпевших отменить арест, наложенный на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от 16 апреля 2025 г. со следующего имущества, принадлежащего на праве собственности ФИО1, обратив на него взыскание в пользу потерпевших - Социального управления города Пензы и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области на основании п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений: 1/3 доли жилого дома с кадастровым номером ..., общей площадью 64,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 1/3 доли земельного участка с кадастровым номером 58:11:0030101:48, общей площадью 700 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно 6 личных дел на имя ФИО1 вернуть по принадлежности, остальные - хранить в материалах уголовного дела. 

Руководствуясь, ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

признать Янополь ФИО34 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по факту хищения денежных средств, полученных в качестве пособий и иных социальных выплат в размере 458 341 руб. 13 коп.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по факту хищения средств материнского (семейного) капитала в размере 453 000 руб.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1, окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с Янополь ФИО34 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в пользу Социального управления города Пензы денежные средства в размере 185 323 (сто восемьдесят пять тысяч триста двадцать три) рубля 13 копеек; в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области – 726 018 (семьсот двадцать шесть тысяч восемнадцать) рублей 00 копеек.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков обратить взыскание на арестованные в ходе предварительного следствия на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от 16 апреля 2025 г. имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: 1/3 доли жилого дома с кадастровым номером ..., общей площадью 64,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 1/3 доли земельного участка с кадастровым номером ..., общей площадью 700 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, отменив наложенный арест.

Вещественные доказательства: 

6 личных дел ФИО1 - вернуть по принадлежности в Социальное управление города Пензы и Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области; 

остальные - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Н. Емелина